Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 08/2023 – CTEYANOMAMI

Em 16 de fevereiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal.

Senhor Presidente,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, trazemos na oportunidade a situação

que segue.

Trata-se de pleito dos senadores de Roraima: Mecias de Jesus (Republicanos-RR), Hiran

Gonçalves (PP-RR) e Chico Rodrigues (PSB-RR) para que sejam adotados os procedimentos

cabíveis para enfrentamento da crise humanitária no estado buscando soluções tanto para os

indígenas quanto aos garimpeiros que se encontram em estado de vulnerabilidade social.

Ato contínuo, consideramos medidas fundamentais para realidade supramencionada o

seguinte:

a)  Desbloqueio do espaço aéreo até que haja a completa retirada dos garimpeiros e suas

famílias da área respectiva;

b) Apoio logístico para execução completa de retirada dos garimpeiros;

c) Estabelecimento programático de apoio social aos garimpeiros cadastrados que

saírem da área respectiva;

d) Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) entre as esferas de governo estadual e

federal para retirada dos garimpeiros utilizando das vias adequadas, ou seja,

transporte aéreo e fluvial.

e) Que seja garantida segurança jurídica aos garimpeiros que estejam voluntariamente

se retirando do espaço territorial respectivo, assegurando ampla defesa, contraditório

e que não haja persecução criminal na retirada.

Ante o exposto, com a máxima vênia, recomendamos que sejam adotadas as providencias

para os fins supramencionados, o que resultaria em direitos e garantias elementares   e inerentes

a dignidade da pessoa humana.

Dito isto, agradecemos a atenção prestada por Vossa Excelência, bem como renovamos

nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

SENADOR CHICO RODRIGUES

Presidente da CTEYANOMAMI